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RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA 

 

ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO – CIRURGIA GERAL 

QUESTÃO: 21 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

 

PARECER:  

Quanto a resposta verbal, o paciente não mantém conversação, fala palavras soltas, fora contexto, 

desconexas, portanto, recebe 3. Resposta Letra D (glasgow 10, TCE miderado). Pelos motivos expostos, a 

banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s). 

 

ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO – CIRURGIA GERAL 

QUESTÃO: 22 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

 

PARECER: Paciente com FAF com orifício de entrada e saída no abdômen determinando o trajeto do projétil 

e a violação da cavidade abdominal tendo indicação de laparotomia exploradora para tratamento. Pelos 

motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) 

recurso(s). Resposta letra C 

 

ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO – CIRURGIA GERAL 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

 

PARECER:  

ATLS décima edição  

Face anterior abdômen 9% 

Face anterior de ambos os membros superiores 4,5 % + 4,5 %= 9% 

Região anterior fixa Direita = 4,5 % 

Total 🟰 22,5 %. 

Resposta letra B.  

Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) 

recurso(s). 
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ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO – CIRURGIA GERAL 

QUESTÃO: 24 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

 

PARECER:  

O ATLS décima edição pág. 66 recomenda para tratamento do pneumotórax hipertensivo a descompressão 

por punção Torácica ou a Toracostomia Digital com alternativa. Resposta letra C (Toracostomia.). Pelos 

motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) 

recurso(s). 

 

ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO – CIRURGIA GERAL 

QUESTÃO: 25 

RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO – ANULAÇÃO DA QUESTÃO 

 

PARECER:  

Pelos argumentos apresentados, a banca considera pertinentes as ponderações e decide pela anulação 

da questão. 

 

ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO – CIRURGIA GERAL 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO – RETIFICAÇÃO DE GABARITO 

  

PARECER: Na alternativa D, a afirmativa indica que o recurso conhecido por biópsia de congelação 

CONTRIBUI com a definição exata da conduta cirúrgica a ser tomada. Em nenhum momento indica que sua 

precisão é inequívoca ou que não há possibilidade de falsos positivos ou falsos negativos. Pelos motivos 

expostos, a banca considera pertinentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s). 
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ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO – CIRURGIA GERAL 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

  

PARECER:  

Tumores periampulares, são aqueles localizados nas proximidades da ampola de Vater. A única alternativa 

que possui exemplos que se enquadram na referida localização corresponde a alternativa E. Os 

colangiocarcinomas perihilares, bem como o tumor de Klatskin, presentes como exemplos nas alternativas 

B e D respectivamente, NÃO estão localizados na região periampular, mas sim no hilo hepático ou região 

perihilar. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e 

INDEFERE o(s) recurso(s). 

  

ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO – CIRURGIA GERAL 

QUESTÃO: 32 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

 

PARECER: 

A literatura utiliza CRITÉRIO e GUIDELINES como sinônimos. O objetivo da questão é avaliar se o candidato 

está familiarizado com o fluxograma de diagnósticos e tratamento, logo, o uso de uma palavra ou outra 

não altera o sentido do enunciado. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os 

argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s). 

 

ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO – CIRURGIA GERAL 

QUESTÃO: 34 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

 

PARECER: 

A literatura aponta que o índice e lesão de via biliar é maior na laparoscopia. Um trabalho com N pequeno 

não contradiz o corpo da literatura. O próprio artigo citado conclui que seus achados contrariam a 

literatura. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e 

INDEFERE o(s) recurso(s). 
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ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO – CIRURGIA GERAL 

QUESTÃO: 35 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

 

PARECER: 

Confusão comum entre os alunos. O principal tipo de tumor maligno que acomete o fígado são as 

metástases. O principal tipo de tumor PRIMÁRIO do fígado é o hepatocarcinoma. A questão visava 

justamente avaliar a capacidade do candidato em diferenciar tumores primários e secundários do fígado. 

Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) 

recurso(s). 

 

ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO – CIRURGIA GERAL 

QUESTÃO: 36 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

 

PARECER:  

De acordo com o Livro Sabiston - Tratado de Cirurgia 19ª edição na página 318 “a complicação respiratória 

mais comum no pós-operatório é a atelectasia”e ainda segue, “a causa mais comum de febre pós-

operatória nas primeiras 48 horas após o procedimento é a atelectasia”. O mesmo texte segue na ediçao 

de 2022 (21ª edição) na página 247. Para tanto, o gabarito oficial é mantido como letra D. Pelos motivos 

expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s). 

 

  

ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO – CIRURGIA GERAL 

QUESTÃO: 39 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

 

PARECER:  

De acordo com o livro Sabiston - Tratado de Cirurgia 19ª edição, página 249 “Os pacientes submetidos a 

cirurgias potencialmente contaminadas se beneficiam de uma única dose do antibiótico apropriado 

administrado anteriormente a incisão da pele. Em geral usa-se a Cefazolina para os casos abdominais”. 

Ainda na mesma página, continua “caso de cirurgias contaminadas (classe III) requerem antibiótico 

parenterais tanto com atividade aeróbica quanto anaeróbica” logo, como opção dever ser utilizada a 

associação CEFAZOLINA + METRONIDAZOL, tornando a alternativa D errada. Na edição de 2022 (21ª edição) 

as mesmas considerações são mantidas na página 209. Dessa maneira, a única alternativa correta é a Letra 

C, como no gabarito oficial. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos 

apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s). 


